
 
 

Teologická fakulta  
Katedra etiky, psychologie a charitativní práce 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice  

Kontakt:  
PhDr. Roman Míčka, Th.D. 
mickar@tf.jcu.cz 

+420 387 773 533
www.tf.jcu.cz

www.jcu.cz

 

Posudek vedoucího 
diplomové práce: 

VZTAH HODNOT A POLITIKY V KONTEXTU 

POJMU OBČANSKÉHO NÁBOŽENSTVÍ 

Autor:  Bc. Linda Klečatská 

 

 

Diplomová práce studentky Lindy Klečatské s názvem „VZTAH HODNOT 
A POLITIKY V KONTEXTU POJMU OBČANSKÉHO NÁBOŽENSTVÍ“, předložená v 
rámci studia oboru Etika v sociální práci na Katedře etiky, psychologie a 
charitativní práce, byla psána pod mým metodickým vedením a dle mého 
názoru výtečně splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce 
jak po stránce formální, jazykové, tak i obsahové. Studentka po dobu tvorby 
diplomové práce systematicky pracovala a průběžně vznikající text 
konzultovala. Rozsah, úprava, splnění formálních požadavků dle metodických 
pokynů, stylistická i gramatická úroveň jsou zcela bez závad a připomínek. 

Co se týče obsahové stránky práce, autorka se zabývá tématem vztahu 
náboženských hodnot a politiky, přičemž usiluje o jejich vyhodnocení 
v kontextu konceptu tzv. občanského náboženství. Po analýze situace 
náboženství v euroamerickém prostoru ve vztahu ke společenským trendům 
(kap. 1) a po představení klíčových ideologických konceptů a jejich vztahu 
k hodnotám a náboženství, se zabývá problematikou pojmů „politické 
náboženství“ a „občanské náboženství“ (kap. 2). Kapitola o demokracii (3) 
shrnuje současnou debatu o demokracii a jejímu vztahu k hodnotám a 
náboženství, včetně globální perspektivy. Čtvrtá kapitola ne pak věnována 
vypointování rozdílů a trendů ve vztahu mezi náboženstvím a politikou 
v Evropě a USA. 

Pokud bych měl autorce něco málo vytknout, možná bych zmínil 
nevyužitý potenciál v reflexi slavné debaty mezi Habermasem a Ratzingerem 
z roku 2004, která shrnuje a reflektuje mnoho témat podstatných pro danou 
oblast, dále i nevyužitý potenciál v tématu analýzy odlišných přístupů 
k náboženství a jeho role ve společnosti v různých zemích Evropy vycházející 
z odlišných tradic – jak na samém konci práce autorka poukazuje, v některých 
ústavách evropských zemí jsou silné odkazy na transcendentní zakotvení 
základních hodnot. Dále postrádám analýzu konkrétních projevů vytěsňování 
náboženských hodnot z veřejného prostoru v činnosti EU (kauza Rocco 
Buttiglione, současné spory o maďarskou ústavu apod.) Domnívám se taktéž, 
v rozporu s autorkou, že výrok preambule Lisabonské smlouvy o náboženství 
by mohl být chápán jako projev „občanského náboženství“ podobně jako 
kupříkladu preambule irské ústavy (viz strany 80-81). 



 
 

Teologická fakulta  
Katedra etiky, psychologie a charitativní práce 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice  

Kontakt:  
PhDr. Roman Míčka, Th.D. 
mickar@tf.jcu.cz 

+420 387 773 533
www.tf.jcu.cz

www.jcu.cz

 

 
Podnět k případné debatě v průběhu obhajoby – byl bych rád, kdyby se 
autorka pokusila analyzovat závěr inauguračního projevu prezidenta Miloše 
Zemana („Dovolte mi, abych své dnešní vystoupení, ač tolerantní ateista, 

uzavřel modlitbou, kterou mnozí z vás znáte: Bože, dej mi odvahu, abych se 

snažil ovlivňovat věci, které ovlivnit mohu. Bože, dej mi pokoru, abych se 

nesnažil ovlivňovat věci, které ovlivnit nemohu. A Bože, dej mi moudrost, 

abych dokázal rozlišit mezi prvním a druhým“) v tom smyslu, zda je jej možné 
chápat jako projev občanského náboženství. 

 
Práci považuji za mimořádně zdařilou a d o p o r u č u j i   ji k obhajobě, 

přičemž hodnotím známkou   v ý b o r n ě. 
 

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2013 
Roman Míčka 

 
  


